Дело № 1-129/2024 год 

УИД: 36RS0002-01-2023-006358-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 15.02.2024 года

Председательствующий судья Коминтерновского районного суда г. Воронежа Никитченко Н.А.,

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Коминтерновского района г. Воронежа Андреева А.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Назарьева С.М., представившего удостоверение № 3011 от 26.12.2016 года и ордер № 128347 7344/1 от 02.10.2023 года, 

при секретаре Измайловой Н.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, не имеющего на иждивении малолетних детей, работающего не официально поваром, военнообязанного, не судимого, осужденного:

- приговором Ленинского районного суда г. Воронежа от 21.07.2023 г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода) с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцев исправительных работ с удержанием из заработка 10%;

- приговором Ленинского районного суда г. Воронежа от 15.11.2023 г. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УУК РФ (2 эпизода), с учётом ч. 3 ст. 69 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы. На основании ст.ст. 70, 71 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединено наказание, не отбытое по приговору Ленинского районного суда г. Воронежа от 21.07.2023, и определено по совокупности приговоров к отбытию 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- приговором Ленинского районного суда г. Воронежа от 21.11.2023 г. по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), ст. ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, определено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний назначенных по данному приговору и приговору Ленинского районного суда г. Воронежа от 15.11.2023, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- приговором Ленинского районного суда г. Воронежа от 01.12.2023г. по ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ (5 эпизода), в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, определено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний назначенных по данному приговору и приговору Ленинского районного суда г. Воронежа от 21.11.2023, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Засчитать в срок отбытого наказания время его нахождения под стражей в период с 27.08.2023г. по 29.08.2023г. включительно (задержание) и с 26.10.2023г. по 30.11.2023г. и с 01.12.2023г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также нахождение под запретом, предусмотренным п.1 ч.6 ст. 105.1 УПК РФ за период с 30.08.2023г. по 06.10.2023включительтно, из расчета два дня запрета за 1 день содержания под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

1) 17.05.2023 г. примерно в 16 час. 25 мин. ФИО1, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО1 похитил со стеллажей магазина следующий товар: 1) 2 флакона шампуня «CLEAR Phytotechnology муж» объемом по 400 мл., стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара, на сумму 589 руб. 34 коп.; 2) 2 флакона шампуня «CLEAR от перхоти 2 в 1 Актив Спорт» объемом по 400 мл., стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара, на сумму 589 руб. 34 коп.; 3) 1 флакон шампуня «CLEAR Icy Ocean мужской», объемом 380 мл., стоимостью 294 руб. 67 коп.; 4) 1 флакон шампуня «CLEAR 3 в 1 свежесть мужской» объемом 400 мл., стоимостью 294 руб. 67 коп.; 5) 1 упаковку капсул «PERSIL Power caps Капс д/стир color 28 шт.», стоимостью 776 руб. 58 коп.; 6) 1 упаковку капсул «PERSIL caps Капс д/ст Свеж от Vernel 28 шт.», стоимостью 641 руб. 62 коп., а всего товара на общую сумму 3186 руб. 22 коп., сложив указанный товар, в принадлежащую АО «Тандер» потребительскую корзину, не представляющую материальной ценности. После чего, примерно в 16 час. 30 мин. того же дня ФИО1 с похищенным товаром, находившимся в потребительской корзине, прошел мимо кассовой зоны, не оплатил его и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 3 186 руб. 22 коп.

2) Кроме того, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 4 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 07.04.2023 года, вступившего в законную силу 16.05.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 341 руб. 46 коп., за то, что 08.03.2023 г. примерно в 17 час. 00 мин. совершил тайное хищение товара из торгового зала магазина «Пятерочка» № 17644 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 2 170 руб. 73 коп.

Также, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 4 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 07.04.2023 года, вступившего в законную силу 16.05.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб. 00 коп., за то, что 11.03.2023 г. примерно в 12 час. 50 мин. совершил тайное хищение товара из торгового зала магазина «Пятерочка» № 17644 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 1 117 руб. 83 коп.

Также, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 4 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 07.04.2023 года, вступившего в законную силу 16.05.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб. 00 коп., за то, что 07.03.2023 г. примерно в 22 час. 01 мин. совершил тайное хищение товара из торгового зала магазина «Пятерочка» № 17644 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 1 117 руб. 83 коп.

Также, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 4 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 07.04.2023года, вступившего в законную силу 16.05.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб. 00 коп., за то, что 08.03.2023 г. примерно в 16 час. 32 мин. совершил тайное хищение товара из торгового зала магазина «Пятерочка» № 17644 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 2039 руб. 51 коп.

Также, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 4 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 13.04.202 года, вступившего в законную силу 23.05.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб. 00 коп., за то, что 28.03.2023 г. примерно в 16 час. 22 мин. совершил тайное хищение товара из торгового зала магазина «Пятерочка» № 17644 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 2195 руб. 36 коп.

Также, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 4 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 13.04.2023года, вступившего в законную силу 23.05.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб. 00 коп., за то, что 11.04.2023 г. примерно в 22 час. 48 мин. совершил тайное хищение товара из торгового зала магазина «Пятерочка» № 19242 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 1905 руб. 50 коп.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Так, 24.06.2023 примерно в 11 час. 27 мин. ФИО1, будучи привлеченный вышеуказанными постановлениями мирового судьи судебного участка № 4 в Ленинском судебном районе Воронежской области к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО1 похитил с полок стеллажей магазина следующий товар: 1) 1 упаковку капсул «PERSIL Power caps Капс д/стирки color 28 шт.», стоимостью 402 руб. 92 коп.; 2) 1 флакон дезодоранта «Rexona Абсолют комф жен», объемом 150 мл, стоимостью 188 руб. 81 коп.; 3) 1 флакон дезодоранта «AXE Anarchy for Him», объемом 150 мл., стоимостью 267 руб. 34 коп.; 4) 1 флакон дезодоранта «AXE Darktemptation муж», объемом 150 мл., стоимостью 267 руб. 34 коп.; 5) 1 флакон дезодоранта «AXE Gold Агаров дерево и черн ваниль», объемом 150 мл, стоимостью 267 руб. 34 коп.; 6) 1 флакон шампуня «CLEAR от перхоти MAXE», объемом 400 мл., стоимостью 294 руб. 67 коп.; 7) 1 флакон шампуня «Fructis SOS Восстановление д/вол», объемом 400 мл, стоимостью 222 руб. 85 коп.; 8) 1 флакон геля для душа «Old Spice Captain», объемом 675 мл., стоимостью 424 руб. 94 коп., а всего товара на общую сумму 2 336 руб. 21 коп., сложив указанный товар, в принадлежащую АО «Тандер» потребительскую корзину, не представляющую материальной ценности. После чего, примерно в 11 час. 30 мин. того же дня, ФИО1 с похищенным товаром, находившимся в потребительской корзине, вышел из магазина через входную дверь, не оплатил его и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2 336 рублей 21 копейку.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью по двум эпизодам, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ просил огласить его показания, которые он давал на стадии дознания.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего (ФИО)16 от 11.08.2023 года (том № 1; л.д. 75 - 77), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду его неявки, который показал, что он на основании выданной ему доверенности от 10.01.2023 г. представляю интересы АО «Тандер», где работает в должности специалиста по безопасности. Он осуществляет обслуживание безопасности торговой сети «Магнит», расположенной в 

<

адрес>. В его обязанности входит проведение мероприятий по предотвращению материальных потерь в магазинах торговой сети «Магнит», взаимодействие с правоохранительными органами и органами городской администрации. АО «Тандер» осуществляет продажу товара в сети магазинов «Магнит». Один из таких магазинов расположен по адресу: 

<

адрес> торговый зал указанного магазина оборудован камерами видеонаблюдения. 17.05.2023 г. ему поступил телефонный звонок от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1. Та сообщила ему о том, что 17.05.2023 г. она находилась на своем рабочем месте, а именно в торговом зале указанного магазина, когда в 16 час. 30 мин. обратила внимание на молодого человека, который быстрым шагом вышел из магазина удерживая в левой руке потребительскую корзину с товаром, и скрылся в неизвестном направлении. При этом Свидетель №1 пояснила, что не смогла молодого человека подробно рассмотреть из – за того, что находилась на большом расстоянии от последнего и ничего не успела крикнуть тому в след, так как растерялась. Далее она провела инвентаризацию, в ходе которой была выявлена недостача ТМЦ, а именно: 1) 2 флаконов шампуня CLEAR Phytotechnology муж 400 мл. (Юниливер): 6/12, стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара, на сумму 589 руб. 34 коп.; 2) 2 флаконов шампуня CLEAR от перхоти 2 в 1 Актив Спорт 400 мл. (Юниливер): 6/12, стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара, на сумму 589 руб. 34 коп.; 3) 1 флакона шампуня CLEAR Icy Ocean мужской 380 мл. (Юниливер): 6/12, стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара; 4) 1 флакона шампуня CLEAR 3 в 1 свежесть мужской 400 мл. 6/12, стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара; 5) 1 упаковки PERSIL Power caps Капс д/стир color 28 шт. (Henkel):4, стоимостью 776 руб. 58 коп. за единицу товара; 6) 1 упаковки PERSIL caps Капс д/ст Свеж от Vernel 28 шт. (Henkel):4, стоимостью 641 руб. 62 коп. за единицу товара, на общую сумму 3 186 рублей 22 копейки. Так как указанные товары 17.05.2023 г. не оплачивались на кассе Свидетель №1 стала просматривать архив записей с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина с помощью персонального компьютера установленного в служебном помещении. Далее от Свидетель №1 ему стало известно, что на видеозаписи та увидела указанного молодого человека: на вид 20-25 лет, рост 170 – 175 см., худощавого телосложения, славянской внешности, солнцезащитными очками на лбу, темным цветом волос собранных в хвост, одетого в темную рубашку, черные штаны и черные кроссовки, который 17.05.2025 г. в 16 час. 25 мин. прошел в торговый зал, при этом на входе взял потребительскую корзину. Далее молодой человек подошел к стеллажу, где на продажу представлены шампуни в ассортименте и взял с верхней полки стеллажа 6 флаконов CLEAR, которые поочередно положил в потребительскую корзину. После чего молодой человек продолжил ходить с потребительской корзиной по торговому залу и тем самым подошел к стеллажу, где на продажу представлены средства для стирки. Далее молодой человек поочередно взял 2 упаковки капсул для стирки PERSIL, и так же положил их в потребительскую корзину. После чего, молодой человек, удерживая потребительскую корзину с товаром в левой руке, направился к выходу из магазина, после чего беспрепятственно прошел кассовую зону, так как кассира в этот момент не было на месте, не предъявляя товар принадлежащий АО «Тандер» к оплате, в 16 час. 30 мин. 17.05.2023 г. ускорил шаг и вышел из магазина, скрывшись в неизвестном направлении. О случившемся Свидетель №1 17.05.2023 г. было сообщено в полицию, так как без учета НДС АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на сумму 3 186 руб. 22 коп. Однако в подтверждение стоимости похищенного 17.05.2023 г. товара товарно – транспортные накладные были предоставлены позднее по запросу из 

<

адрес>, при этом потребительская корзина для АО «Тандер» материальной ценности не представляет. В настоящее время от сотрудников полиции ему известно, что тайное хищение 17.05.2023 г. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> совершил (ФИО)1, (ДД.ММ.ГГГГ) рождения и тем самым последний причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 3 186 руб. 22 коп.;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, от 11.08.2023г., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду ее неявки (том (№); л.д. 80 - 83), которая показала, что она работает в АО «Тандер» в должности директора магазина «Магнит - Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: контроль за персоналом, контроль приема, выгрузки и отпуска товара, ведение кассовой отчетности, контроль за выкладкой товара в зале, контроль за сохранностью ТМЦ принадлежащих АО «Тандер». Пояснила, что 17.05.2023 г. она находилась на своем рабочем месте, а именно в торговом зале указанного магазина, когда в 16 час. 30 мин. обратила внимание на молодого человека, который быстрым шагом выходил из магазина удерживая в левой руке потребительскую корзину с товаром. Далее указанный молодой человек скрылся в неизвестном ей направлении, при этом она ничего не успела ему крикнуть, так как растерялась и не успела среагировать. Кроме того она находилась от молодого человека на большом расстоянии и не смогла рассмотреть подробно его внешность, только силуэт. Далее она провела инвентаризацию, в ходе которой была выявлена недостача ТМЦ: 1) 2 флаконов шампуня CLEAR Phytotechnology муж 400 мл. (Юниливер): 6/12, стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара, на сумму 589 руб. 34 коп.; 2) 2 флаконов шампуня CLEAR от перхоти 2 в 1 Актив Спорт 400 мл. (Юниливер): 6/12, стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара, на сумму 589 руб. 34 коп.; 3) 1 флакона шампуня CLEAR Icy Ocean мужской 380 мл. (Юниливер): 6/12, стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара; 4) 1 флакона шампуня CLEAR 3 в 1 свежесть мужской 400 мл. 6/12, стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара; 5) 1 упаковки PERSIL Power caps Капс д/стир color 28 шт. (Henkel):4, стоимостью 776 руб. 58 коп. за единицу товара; 6) 1 упаковки PERSIL caps Капс д/ст Свеж от Vernel 28 шт. (Henkel):4, стоимостью 641 руб. 62 коп. за единицу товара, на общую сумму 3 186 рублей 22 копейки. Так как указанные товары 17.05.2023 г. не оплачивались на кассе она стала просматривать архив записей с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина с помощью персонального компьютера установленного в служебном помещении. В этот момент она обратила внимание, что 17.05.2023 г. в 16 час. 25 мин. в торговый зал магазина прошел указанный молодой человек: на вид 20-25 лет, рост 170 – 175 см., худощавого телосложения, славянской внешности, солнцезащитными очками на лбу, темным цветом волос собранных в хвост, одетого в темную рубашку, черные штаны и черные кроссовки, при этом на входе он взял потребительскую корзину. Далее молодой человек подошел к стеллажу, где на продажу представлены шампуни в ассортименте и поочередно взял с верхней полки стеллажа 6 флаконов шампуня марки CLEAR, после чего так же поочередно положил их в потребительскую корзину. Далее молодой человек продолжил ходить по торговому залу и тем самым подошел к стеллажу, где на продажу представлены средства для стирки. Находясь у указанного стеллажа молодой человек поочередно взял 2 упаковки капсул для стирки марки PERSIL, и так же поочередно положил их в потребительскую корзину. После чего, молодой человек, удерживая потребительскую корзину с вышеперечисленным товаром, принадлежащий АО «Тандер» в левой руке, направился к выхода из магазина. Далее молодой человек беспрепятственно прошел кассовую зону, так как кассир в этот момент отлучился за кассовой лентой в подсобное помещение, и не предъявляя товар принадлежащий АО «Тандер» к оплате, в 16 час. 30 мин. 17.05.2023 г. ускорил шаг, и вышел из магазина, скрывшись в неизвестном направлении. О данном факте 17.05.2023 г. она сообщила сотруднику службы безопасности АО «Тандер» (ФИО)16 и в полицию, так как молодой человек причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 186 руб. 22 коп. без учета НДС, при этом потребительская корзина для АО «Тандер» материальной ценности не представляет. Прибывшие сотрудники полиции 17.05.2023 г. провели осмотр места происшествия, в ходе которого в служебном помещении магазина был изъят диск DVD – R с видеозаписью за 17.05.2023 г., который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что тайное хищение 17.05.2023 г. в магазине «Магнит - Косметик» совершил ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) рождения, и тем самым последний причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 3 186 руб. 22 коп.;

- показаниями свидетеля Свидетель №2 от 14.08.2023г., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду его неявки (том № 1; л.д. 92 - 94), который показал, что он работает в должности УУП ОП № 2 УМВД России по г. Воронежу. 17.05.2023 г. в дежурной части ОП № 2 У МВД России по г. Воронежу зарегистрировано сообщение о том что, 17.05.2023 г. примерно в 16 час. 30 мин. неустановленное лицо находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило тайное хищение товара на сумму 3 186 руб. 22 коп. без учета НДС. Вместе с членами следственно – оперативной группы он проследовал на место происшествие. Просмотрев видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении указанного магазина, он обнаружил, как 17.05.2023 г. примерно в 16 час. 25 мин. в помещение торгового зала зашел молодой человек: на вид 20-25 лет, рост 170 – 175 см., худощавого телосложения, славянской внешности, с солнцезащитными очками на лбу, темным цветом волос собранных в хвост, одетый в темную рубашку, черные штаны и черные кроссовки. Находясь в торговом зале указанный молодой человек взял со стеллажей 6 флаконов шампуней марки CLEAR и 2 упаковки капсул для стирки марки PERSIL, которые поочередно сложил в находящуюся при нем потребительскую корзину. После чего, молодой человек, направился к выходу из магазина, где воспользовавшись отсутствием кассира за кассой в 16 час. 30 мин. 17.05.2023 г. ускорил шаг и вышел из магазина с товаром, принадлежащий АО «Тандер» скрывшись в неизвестном направлении. В данном молодом человеке он узнал ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) рождения, который неоднократно привлекался к ответственности за мелкие хищения, и проживает на территории 

<

адрес>, а именно по адресу: 

<

адрес>. Далее им неоднократно посещался адрес проживания ФИО1, однако местонахождение последнего установить не представилось возможным, установлено, что ФИО1 характеризуется отрицательно, ведет антиобщественный образ жизни, регулярно злоупотребляет спиртными напитками. В связи с тем, что сведения подтверждающие закупочную стоимость товара в установленный законом срок предоставлены не были, мной (ДД.ММ.ГГГГ) было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела. Однако, 21.07.2023 г. он направился по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1. Дверь в квартиру мне открыл сам ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р., которому он представился и пояснил, что у него имеются основания подозревать его в хищении товарно – материальных ценностей из помещения торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершенного 17.05.2023 г. После чего, ФИО1 сознался в совершенном преступлении, а именно в тайном хищении 6 флаконов шампуня марки CLEAR и 2 упаковок капсул для стирки марки PERSIL общей стоимостью 3 186 руб. 22 коп., и был им сопровожден в ОП № 2 УМВД России по г. Воронежу;

- показаниями подозреваемого ФИО1 от 21.07.2023, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия сторон, (том № 1; л.д. 63 - 66), который свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что он проживает со своей матерью — (ФИО)2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и отчимом – (ФИО)3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На учете в ОНД он не состоит, с 07.04.2023 г. внесен в список страдающих наркотической патологией с диагнозом: «пагубное употребление ПАВ», так же на учете в ОПНД он не состоит. Фамилию он никогда не менял, травм головы у него не было. Ранее к уголовной ответственности привлекался 21.07.2023 года по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ Ленинским районным судом, приговорен к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10%, однако данный приговор в настоящее время в законную силу не вступил. Хронических заболеваний не имеет. В настоящее время официально нигде не трудоустроен. Пояснил, что 17.05.2023 года в вечернее время он прогуливался по улицам 

<

адрес> в 

<

адрес>. В этот день он был одет в футболку черного цвета, шорты черного цвета, кроссовки черного цвета. Примерно в 16 часов 25 минут того же дня он проходил мимо магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у него возник преступный умысел на хищение какого-либо товара с данного магазина, с целью его последующей продажи, в связи с тем, что у него тяжелое материальное положение и ему нужны денежные средства. С собой у него денежных средств не было. Зайдя в то же время указанного дня в торговый зал, он взял на входе потребительскую корзину красного цвета и направился по торговому залу магазина. Проходя в отделе с косметическими изделиями, его внимание привлекли выставленные для продажи покупателям шампуни марки «Clear». После чего, находясь в указанном отделе, он поочередно правой рукой с верхней полки взял 6 флаконов шампуня марки «Clear», различного наименования. Указанные флаконы шампуней он складывал в находящуюся при нем потребительскую корзину. Затем, он прошел в отдел, где для продажи покупателям представлена бытовая химия, а именно к стеллажу с товарами для стирки и правой рукой поочередно взял две упаковки с капсулами для стирки марки «Persil», которые он также поочередно положил в находящуюся при нем потребительскую корзину. На товаре были ценники, но он не обратил на них внимание, поэтому, ему не была известна сумма товара. Затем он прошел по торговому залу и направился в сторону выхода из магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 16 час. 30 мин. того же дня убедившись, что за ним никто не наблюдает и воспользовавшись тем, что кассира на месте не было он ускорил шаг, дабы не быть уличенным в хищении, пересек входную группу магазина и покинул помещение магазина, не предъявив к оплате товар, находящийся у него в потребительской корзине. Далее, находясь во дворе какого – то дома, точно место он указать не может он переложил 6 флаконов шампуня марки «Clear» и 2 упаковки с капсулами для стирки марки «Persil» в имеющийся у него полимерный пакет, а потребительскую корзину выкинул в мусорный контейнер. Далее с указанным товаром он поехал в 

<

адрес>, где на мини-рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес> продал весь вышеуказанный товар ранее неизвестному ему мужчине за 1 500 рублей, при этом он указанному мужчине не говорил, что продает похищенный им товар. Таким образом, он выручил 1 500 рублей, которые потратил на собственные нужды. Внешность мужчины, которому продал товар, он не запомнил, описать не смог, при встрече не опознает. 21.07.2023 года он находился дома по адресу своей регистрации, когда в послеобеденное время услышал стук в дверь. Открыв дверь, он увидел мужчину в форменной одежде, который представился сотрудником полиции и предъявил ему свое служебное удостоверение. После этого, сотрудник полиции пояснил ему о том, что он обоснованно подозреваюсь в совершении преступления, а именно за хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, имевшем место 17.05.2023г., а именно в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ. Услышав это, он не стал отрицать данный факт и призналась сотруднику полиции, что это именно он совершил хищение товаров в данном магазине. Далее он был сопровожден в ОП №2 У МВД России по г. Воронежу по адресу: г. Воронежу для дальнейшего разбирательства. Также от сотрудников полиции ему стало известно, что своими преступными действиями, он причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3186 руб. 22 коп. Вину в совершенном им деянии он признает в полном объеме, уголовно – правовую оценку содеянного им деяния он не оспаривает, обязуюсь подобного не совершать.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления (по первому эпизоду), подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением директора магазина «Магнит» (ФИО)12 (том № 1 л.д. 7), от 21.07.2023, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 17.05.2023 примерно в 16 часов 30 минут из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило тайное хищение товара на общую сумму, без учета НДС 3 186 рублей 22 копеек; 

- протоколом осмотра места происшествия (том № 1 л.д. 12 - 16), от 17.05.2023 г., которым осмотрено торговое помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которым точно установлено место совершения преступления и был изъят диск «DVD - R» с видеозаписью за 17.05.2023 г. с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Магнит», упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц;

- справкой о стоимости товара (том № 1 л.д. 18), от 17.05.2023 без учета НДС, согласно которой, стоимость похищенного: 1) 2 флакона шампуня «CLEAR Phytotechnology муж» объемом по 400 мл., стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара, на сумму 589 руб. 34 коп.; 2) 2 флакона шампуня «CLEAR от перхоти 2 в 1 Актив Спорт» объемом по 400 мл., стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара, на сумму 589 руб. 34 коп.; 3) 1 флакон шампуня «CLEAR Icy Ocean мужской», объемом 380 мл., стоимостью 294 руб. 67 коп.; 4) 1 флакон шампуня «CLEAR 3 в 1 свежесть мужской» объемом 400 мл., стоимостью 294 руб. 67 коп.; 5) 1 упаковку капсул «PERSIL Power caps Капс д/стир color 28 шт.», стоимостью 776 руб. 58 коп.; 6) 1 упаковку капсул «PERSIL caps Капс д/ст Свеж от Vernel 28 шт.», стоимостью 641 руб. 62 коп., а всего товара на общую сумму 3186 руб. 22 коп.;

- актом инвентаризации (том № 1 л.д. 19), от 17.05.2023, согласно которого выявлена недостача товара, а именно: 1) 2 флакона шампуня «CLEAR Phytotechnology муж» объемом по 400 мл., стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара, на сумму 589 руб. 34 коп.; 2) 2 флакона шампуня «CLEAR от перхоти 2 в 1 Актив Спорт» объемом по 400 мл., стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара, на сумму 589 руб. 34 коп.; 3) 1 флакон шампуня «CLEAR Icy Ocean мужской», объемом 380 мл., стоимостью 294 руб. 67 коп.; 4) 1 флакон шампуня «CLEAR 3 в 1 свежесть мужской» объемом 400 мл., стоимостью 294 руб. 67 коп.; 5) 1 упаковку капсул «PERSIL Power caps Капс д/стир color 28 шт.», стоимостью 776 руб. 58 коп.; 6) 1 упаковку капсул «PERSIL caps Капс д/ст Свеж от Vernel 28 шт.», стоимостью 641 руб. 62 коп., а всего товара на общую сумму 3186 руб. 22 коп.;

- протоколом осмотра предметов (том № 1 л.д. 84 - 90), от 14.08.2023, которым осмотрен с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Агаркова В.Г. «DVD - R» с видеозаписью за 17.05.2023 г. с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2023 г.;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (том № 1; л.д. 91), от 14.08.2023 «DVD - R» с видеозаписью за 17.05.2023 г. с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2023 г.;

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте (том № 1 л.д. 216 - 226), от 17.08.2023 г. – согласно которого установлено место совершения преступления – 

<

адрес>, а именно торговое помещение магазина «Магнит» и 

<

адрес>, а именно торговое помещение магазина «Магнит».

Виновность подсудимого ФИО1 в мелком хищении, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего (ФИО)16 от 11.08.2023 года (том № 1; л.д. 187 - 189), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду его неявки, который показал, что на основании выданной ему доверенности от 10.01.2023г. он представляет интересы АО «Тандер», где работает в должности специалиста по безопасности. Он осуществляет обслуживание безопасности торговой сети «Магнит», расположенной в 

<

адрес>. В его обязанности входит проведение мероприятий по предотвращению материальных потерь в магазинах торговой сети «Магнит», взаимодействие с правоохранительными органами и органами городской администрации. АО «Тандер» осуществляет продажу товара в сети магазинов «Магнит». Один из таких магазинов расположен по адресу: 

<

адрес> торговый зал указанного магазина оборудован камерами видеонаблюдения. 24.06.2023 г. ему поступил телефонный звонок от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №3. Та сообщила ему о том, что 24.06.2023 г. она находилась на своем рабочем месте, а именно в служебном помещении, когда в 11 час. 30 мин. обратила внимание на монитор персонального компьютера, на который выведено изображение с видеокамер в режиме «Онлайн». В указанный момент времени она увидела, что неизвестный молодой человек: на вид 20-25 лет, рост 170 - 175 см., худощавого телосложения, славянской внешности, одетый в футболку серого цвета и штаны темно серого цвета выходит из магазина удерживая в левой руке потребительскую корзину с товаром. Данный факт показался ей подозрительным, в связи с чем она сразу вышла в торговый зал, однако ничего и никого подозрительного она не увидела. Далее (ФИО)14 стала просматривать архив записей с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина с помощью персонального компьютера установленного в служебном помещении. В этот момент она обратила внимание, что 24.06.2023 г. в 16 час. 27 мин. в торговый зал магазина прошел указанный молодой человек, взял при входе в торговый зал потребительскую корзину и стал ходить по торговому залу, при этом выбирать, и после чего складывать товар в потребительскую корзину, а именно дезодоранты различных торговых марок, шампунь марки CLEAR, шампунь марки Fructis, гель для душа марки Old Spice, а так же капсулы для стирки марки PERSIL, после чего молодой человек в 16 час. 30 мин. 24.06.2023 г. не подходя к кассовой зоне, беспрепятственно быстрым шагом вышел из магазина удерживая в левой руке потребительскую корзину с товаром, принадлежащим АО «Тандер». Далее от Свидетель №3 ему стало известно, что та сразу провела инвентаризацию, в ходе которой была выявлена недостача ТМЦ, а именно: 1) 1 упаковки PERSIL Power caps Капс д/стирки color 28 шт (Henkel), стоимостью 402 руб. 92 коп. за единицу товара; 2) 1 флакона Rexona дезодорант спрей Абсолют комф жен 150 мл (Юниливер), стоимостью 188 руб. 81 коп. за единицу товара; 3) 1 флакона AXE Anarchy for Him Дезодорант аэрозоль 150 мл. (Юниливер), стоимостью 267 руб. 34 коп. за единицу товара; 4) 1 флакона AXE Darktemptation Дезодорант муж спрей 150 мл. (Юниливер), стоимостью 267 руб. 34 коп. за единицу товара; 5) 1 флакона AXE Gold Дез спрей Агаров дерево и черн ваниль 150 мл (Юниливер), стоимостью 267 руб. 34 коп. за единицу товара; 6) 1 флакона CLEAR шампунь от перх MAXE объем 400 мл (Юниливер), стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара; 7) 1 флакон Fructis SOS шампунь Восстановление д/вол 400 мл (Юниливер), стоимостью 222 руб. 85 коп. за единицу товара; 8) 1 флакон Old Spice Captain Гель д/душа 675 мл. (Протер), стоимостью 424 руб. 94 коп. за единицу товара, на общую сумму 2 336 руб. 21 коп., при этом потребительская корзина для АО «Тандер» материальной ценности не представляет. О случившемся Свидетель №3 24.06.2023 г. было сообщено в полицию, так как АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В настоящее время от сотрудников полиции ему известно, что тайное хищение 24.06.2023 г. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> совершил ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) рождения и тем самым последний причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2 336 руб. 21 коп.;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от 11.08.2023 года (том (№) л.д. 190 - 193), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду неявки, которая показала, что она работает в АО «Тандер» в должности директора магазина «Магнит - Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: контроль за персоналом, контроль приема, выгрузки и отпуска товара, ведение кассовой отчетности, контроль за выкладкой товара в зале, контроль за сохранностью ТМЦ принадлежащих АО «Тандер». Пояснила, что 24.06.2023 г. она находилась на своем рабочем месте, а именно за рабочем столом в служебном помещении, когда в 11 час. 30 мин. обратила внимание на монитор персонального компьютера, на который выведено изображение с видеокамер в режиме «Онлайн», установленных в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанный момент времени на мониторе компьютера она увидела, что неизвестный молодой человек: на вид 20-25 лет, рост 170 - 175 см., худощавого телосложения, славянской внешности, одетый в футболку серого цвета и штаны темно серого цвета выходит из магазина удерживая в левой руке потребительскую корзину с товаром. Данный факт показался ей подозрительным, в связи с чем она сразу вышла в торговый зал, однако ничего и никого подозрительного она не увидела. Далее она стала просматривать архив записей с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина с помощью персонального компьютера установленного в служебном помещении. В этот момент она обратила внимание, что 24.06.2023 г. в 16 час. 27 мин. в торговый зал магазина прошел указанный молодой человек, взял при входе в торговый зал потребительскую корзину и стал ходить по торговому залу, при этом выбирать, и после чего складывать товар в потребительскую корзину, а именно дезодоранты различных торговых марок, при этом часть манипуляций молодого человека не просматривается из - за колонны белого цвета в торговом зале, шампунь марки CLEAR, шампунь марки Fructis, гель для душа марки Old Spice, а так же капсулы для стирки марки PERSIL, после чего молодой человек в 16 час. 30 мин. 24.06.2023 г. не подходя к кассовой зоне, беспрепятственно быстрым шагом вышел из магазина удерживая в левой руке потребительскую корзину с товаром, принадлежащим АО «Тандер». Отметила, что на видеозаписи не просматриваются торговые названия товаров, но так как она длительное время работает в данном магазине, то ей хорошо известен порядок выкладки товара для продажи по маркам и производителям. Далее она провела инвентаризацию, в ходе которой была выявлена недостача ТМЦ, а именно: 1) 1 упаковки PERSIL Power caps Капс д/стирки color 28 шт (Henkel), стоимостью 402 руб. 92 коп. за единицу товара; 2) 1 флакона Rexona дезодорант спрей Абсолют комф жен 150 мл (Юниливер), стоимостью 188 руб. 81 коп. за единицу товара; 3) 1 флакона AXE Anarchy for Him Дезодорант аэрозоль 150 мл. (Юниливер), стоимостью 267 руб. 34 коп. за единицу товара; 4) 1 флакона AXE Darktemptation Дезодорант муж спрей 150 мл. (Юниливер), стоимостью 267 руб. 34 коп. за единицу товара; 5) 1 флакона AXE Gold Дез спрей Агаров дерево и черн ваниль 150 мл (Юниливер), стоимостью 267 руб. 34 коп. за единицу товара; 6) 1 флакона CLEAR шампунь от перх MAXE объем 400 мл (Юниливер), стоимостью 294 руб. 67 коп. за единицу товара; 7) 1 флакон Fructis SOS шампунь Восстановление д/вол 400 мл (Юниливер), стоимостью 222 руб. 85 коп. за единицу товара; 8) 1 флакон Old Spice Captain Гель д/душа 675 мл. (Протер), стоимостью 424 руб. 94 коп. за единицу товара, на общую сумму 2 336 руб. 21 коп. О данном факте 24.06.2023 г. она сообщила сотруднику службу безопасности АО «Тандер» (ФИО)16 и в полицию, так как молодой человек причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 336 руб. 21 коп. без учета НДС, при этом потребительская корзина для АО «Тандер» материальной ценности не представляет. Прибывшие сотрудники полиции 24.06.2023 г. провели осмотр места происшествия, в ходе которого в служебном помещении магазина был изъят диск DVD – R с видеозаписью за 24.06.2023 г., который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что тайное хищение 24.06.2023 г. в магазине «Магнит - Косметик» совершил ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) рождения, и тем самым последний причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2 336 руб. 21 коп.;

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от 15.08.2023 года оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду неявки (том (№) л.д. 202 - 204), который показал, что он работает старшим УУП в ОП № 2 У МВД России по г. Воронежу. 25.07.2023 г. ему на дополнительную проверку поступил материал, зарегистрированный в КУСП 15828 от 24.06.2023 г. ОМ 3724, вх. 593дп., по факту: 24.06.2023 г. в период времени с 11 час 27 мин. по 11 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «Магнит-Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, неустановленное лицо, совершило тайное хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 2336 руб. 21 коп., принадлежащих ООО «Тандер», причинив данной организации материальный ущерб на указанную сумму. В связи с чем, после изучения материала проверки 08.08.2023 г. мной был проведен анализа аналитических признаков ранее совершенных преступлений на территории оперативного обслуживания ОП № 2 У МВД России о г. Воронежу, с целью установления лица совершившего указанное выше правонарушение Так, им было установлено, что аналитические признаки лица совершившего хищение ТМЦ 24.06.2023 г. из магазина «Магнит - Косметик» по адресу: 

<

адрес> схожи с подозреваемым ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) рождения совершившим тайное хищение ТМЦ 17.05.2023 г. из магазина «Магнит - Косметик» по адресу: 

<

адрес>, а именно, он обратил внимание, что схожи приметы последних, а так же имеются общие черты поведения во время совершения деяния, идентична категория предмета преступного посягательства. В связи с чем, он проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> и просмотрел архив видеозаписи за 24.06.2023 г. на которой зафиксирован факт хищения, в связи с чем убедился в том, что именно ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) г. рождения, совершил хищение ТМЦ 24.06.2023 г. из указанного магазина, на сумму 2336 руб. 21 коп. Кроме того, в ходе проведения проверки было установлено, что ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) г. рождения неоднократно привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в связи с чем в его действиях усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. (ДД.ММ.ГГГГ) он направился по адресу: 

<

адрес>, где зарегистрирован и проживает ФИО1. Дверь в квартиру ему открыл сам ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р., которому он представился и пояснил, что у него имеются основания подозревать его в хищении товарно – материальных ценностей из помещения торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершенного (ДД.ММ.ГГГГ) Услышав данную информацию ФИО1 сознался в совершенном преступлении, а именно в тайном хищении 4 флаконов дезодорантов различных торговых марок, 1 флакона шампуня марки CLEAR, 1 флакона шампуня марки Fructis,1 флакона геля для душа марки Old Spice, а так же 1 упаковки капсул для стирки марки PERSIL общей стоимостью 2 336 руб. 21 коп. и был им доставлен в ОП № 2 У МВД России по г. Воронежу;

- показаниями подозреваемого ФИО1 от (ДД.ММ.ГГГГ), оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия сторон, (том № 1 л.д. 176 - 179), который свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ признал полностью и показал, что он проживает с мамой (ФИО)2, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р., отчимом (ФИО)3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р., сестрой (ФИО)4, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. Ранее он состоял в браке с (ФИО)5, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р., в 2021 году он официально с ней развелся, малолетних и несовершеннолетних детей у него нет. На учете в ОНД он не состоит, с (ДД.ММ.ГГГГ) внесен в список страдающих наркотической патологией с диагнозом: «пагубное употребление ПАВ», так же на учете в ОПНД он не состоит. Хронических заболеваний не имеет. Травм головы не имеет. Ранее к уголовной ответственности привлекался (ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ Ленинским районным судом, приговорен к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10%. Кроме того ранее он неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, мировым судьей судебного участка № 4 в Ленинском судебном районе 

<

адрес>, при этом назначенные наказания в виде административных штрафов он не оплачивал, в связи с отсутствием денежных средств. Пояснил, что 24.06.2023 г. примерно в 11 час 27 мин он пришел в магазин «Магнит-Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы похитить там какой - нибудь товар, что бы в последующем продать его, так как у него трудное материальное положение. Когда он зашел в магазин, при входе он взял потребительскую корзинку розового цвета и прошел в торговый зал. При себе у него не было денежных средств он стал ходить по торговому залу данного магазина и рассматривать товар, представленный на продажу. После чего его внимание привлек стеллаж на котором для продажи была представлена косметическая продукция, тогда он подошел к стеллажу и взял с полок стеллажа следующий товар: 1 флакон дезодоранта «Rexona», 3 флакона дезодоранта «AXE», 1 флакон шампуня «Clear», 1 флакон шампуня «Fructis», 1 флакон геля для душа «OLD SPICE», точное название он не запомнил, данный товар он складывал в потребительскую корзинку розового цвета, которая находилась при нем. В какой очередности он брал товар, он не запомнил, так как он спешил и волновался. Далее он решил еще прогуляться по торговому залу и что-нибудь похитить. По пути следования, его внимание привлек стеллаж, где для продажи представлена бытовая химия, тогда он подошел к стеллажу и взял с полок стеллажа следующий товар: 1 упаковку капсул для стирки «Persil», и так же сложил в потребительскую корзинку розового цвета, которая находилась при нем. На данном товаре присутствовали ценники, но он не обращал на них внимание и стоимость товара он не запомнил. Далее он направился к выходу из магазина, при этом к кассовой зоне он не подходил, после чего в 11 час. 30 мин. 24.06.2023 г. он вышел из магазина ничего не оплачивая, вместе с ппотребительской корзинкой розового цвета, в которой находился похищенный товар, стараясь не привлекать к себе внимания. Как ему казалось, его действия остались незамеченными, так как когда он находился в торговом зале, и после того, как вышел из магазина за ним никто не вышел и никаких сигналов антикражных рамок он не слышал. После того, как он вышел из магазина, он зашел во двор стоящего поблизости дома, но какого точно он в настоящее время показать не может, так как не помнит, где забрал похищенный им в магазине товар, а потребительскую корзину выкинул в мусорный контейнер, какой именно он не помнит, так как это было давно. После этого, он проследовал на рынок, какой именно уже не помнит, находясь на рынке он продал похищенный им товар за 1000 рублей неизвестным гражданам, внешности которых не запомнил и ранее знаком с ними не был, о том что товар был похищен он никому не говорил. Вырученные деньги он потратил на личные нужды. (ДД.ММ.ГГГГ), к нему домой по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, прибыл сотрудник полиции, который представившись, пояснил ему, что он подозревается в хищении ТМЦ из магазина «Магнит-Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое было совершено 24.06.2023 г. на общую сумму 2336 руб. 21 коп.. От сотрудника полиции ему так же стало известно, что он подлежит административной ответственности, но так как он ранее неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 4 в Ленинском судебном районе 

<

адрес>, за что ему были назначены административные штрафы, который он в настоящее время не оплатил, то его действия являются преступлением и имеют признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. После чего он признался в совершенном им 24.06.2023 г. хищении товара на сумму 2 336 руб. 21 коп. из магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> его попросили проследовать в отделение полиции, где он без психического и физического воздействия сознался в совершении преступления. Полностью признает свою вину, характер и размер причиненного данным преступлением вреда, а также не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, в содеянном раскаивается.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления (по второму эпизоду), подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением директора магазина «Магнит» (ФИО)19А. (том № 1 л.д. 109), от 11.08.2023 г., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 24.06.2023 года в период времени с 11 час. 27 мин. по 11 час. 30 мин., находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 336 руб. 21 коп. из указанного магазина, чем причинило АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2 336 руб. 21 коп.;

- протоколом осмотра места происшествия (том № 1 л.д. 110 - 114), от 24.06.2023 г. – помещения торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которым точно установлено место совершения преступления и были изъяты: диск DVD - R с видеозаписью за 24.06.2023 г. с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц;

- справкой о стоимости товара (том № 1 л.д. 120), от 24.06.2023 г. без учета НДС, согласно которой, стоимость: 1) 1 упаковку капсул «PERSIL Power caps Капс д/стирки color 28 шт.», стоимостью 402 руб. 92 коп.; 2) 1 флакон дезодоранта «Rexona Абсолют комф жен», объемом 150 мл, стоимостью 188 руб. 81 коп.; 3) 1 флакон дезодоранта «AXE Anarchy for Him», объемом 150 мл., стоимостью 267 руб. 34 коп.; 4) 1 флакон дезодоранта «AXE Darktemptation муж», объемом 150 мл., стоимостью 267 руб. 34 коп.; 5) 1 флакон дезодоранта «AXE Gold Агаров дерево и черн ваниль», объемом 150 мл, стоимостью 267 руб. 34 коп.; 6) 1 флакон шампуня «CLEAR от перхоти MAXE», объемом 400 мл., стоимостью 294 руб. 67 коп.; 7) 1 флакон шампуня «Fructis SOS Восстановление д/вол», объемом 400 мл, стоимостью 222 руб. 85 коп.; 8) 1 флакон геля для душа «Old Spice Captain», объемом 675 мл., стоимостью 424 руб. 94 коп., а всего товара на общую сумму 2 336 руб. 21 коп.;

- актом инвентаризации (том № 1 л.д. 121), от 24.06.2023 г., согласно которому выявлена недостача товара, а именно: 1) 1 упаковку капсул «PERSIL Power caps Капс д/стирки color 28 шт.», стоимостью 402 руб. 92 коп.; 2) 1 флакон дезодоранта «Rexona Абсолют комф жен», объемом 150 мл, стоимостью 188 руб. 81 коп.; 3) 1 флакон дезодоранта «AXE Anarchy for Him», объемом 150 мл., стоимостью 267 руб. 34 коп.; 4) 1 флакон дезодоранта «AXE Darktemptation муж», объемом 150 мл., стоимостью 267 руб. 34 коп.; 5) 1 флакон дезодоранта «AXE Gold Агаров дерево и черн ваниль», объемом 150 мл, стоимостью 267 руб. 34 коп.; 6) 1 флакон шампуня «CLEAR от перхоти MAXE», объемом 400 мл., стоимостью 294 руб. 67 коп.; 7) 1 флакон шампуня «Fructis SOS Восстановление д/вол», объемом 400 мл, стоимостью 222 руб. 85 коп.; 8) 1 флакон геля для душа «Old Spice Captain», объемом 675 мл., стоимостью 424 руб. 94 коп., а всего товара на общую сумму 2 336 руб. 21 коп.;

- протоколом осмотра предметов (том № 1 л.д. 194 - 200), от 15.08.2023 года, которым осмотрен: DVD-R-диск с видеозаписью за 24.06.2023 года из торгового зала магазина «Магнит», изъятый протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2023 г. в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (том № 1 л.д. 201), от 15.08.2023 года: DVD-R -диска с видеозаписью за 24.06.2023 года из торгового зала магазина «Магнит», изъятый протоколом осмотра места происшествия 24.06.2023 г. в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинском судебном районе г. Воронежа (том № 1 л.д. 156), от 07.04.2023 года, вступившие в законную силу 16.05.2023 г., согласно которому ФИО1 был привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинском судебном районе г. Воронежа (том № 1; л.д. 158), от 07.04.2023 года, вступившие в законную силу 16.05.2023 г., согласно которому ФИО1 был привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинском судебном районе г. Воронежа (том № 1 л.д. 160), от 07.04.2023 года, вступившие в законную силу 16.05.2023 г., согласно которому ФИО1 был привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинском судебном районе г. Воронежа (том № 1 л.д. 162), от 07.04.2023 года, вступившие в законную силу 16.05.2023 г., согласно которому ФИО1 был привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинском судебном районе г. Воронежа (том № 1 л.д. 164), от 13.04.2023 года, вступившие в законную силу 23.05.2023 г., согласно которому ФИО1 был привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинском судебном районе г. Воронежа (том № 1 л.д. 166), от 13.04.2023 года, вступившие в законную силу 23.05.2023 г., согласно которому ФИО1 был привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте (том № 1; л.д. 216 - 226), от 17.08.2023 г. – согласно которого установлено место совершения преступления – 

<

адрес>, а именно торговое помещение магазина «Магнит» и 

<

адрес>, а именно торговое помещение магазина «Магнит».

В соответствии со ст. 88 УПК РФ каждое доказательство по настоящему уголовному делу суд оценивает с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела.

Оценивая приведенные выше доказательства стороны обвинения в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений является доказанной. 

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо существенных нарушений процессуального законодательства, влекущих признание доказательств стороны обвинения недопустимыми, поскольку они добыты в установленном законом порядке, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными, не вызывающими сомнений у суда, а их совокупность достаточной для признания вины ФИО1 в совершении вышеуказанных преступных действий.

Показания представителя потерпевшего (ФИО)16 и свидетелей не содержат существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом. 

Оценивая показания указанных лиц, суд приходит к выводу, что они являются в основном последовательными, непротиворечивыми, взаимно дополняют друг друга, позволяя воссоздать целостную картину преступлений, согласуются с материалами уголовного дела и заключением экспертов, получены с соблюдением действующего законодательства.

По делу не установлено объективных данных, свидетельствующих о наличии у потерпевших и свидетелей оснований для оговора подсудимого, при даче показаний они предупреждались об уголовной ответственности за заведомо ложные показания, при производстве по делу не установлено оснований, по которым они стали бы оговаривать ФИО1, обвиняя его в совершении преступлений. 

Кроме того, подсудимый признавал вину в совершении преступлений по обоим эпизодам в полном объеме на стадии дознания при допросе его в качестве подозреваемого.

Его показания на стадии дознания получены в соответствии с законом, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными судом, а также не противоречат доказательствам, исследованным в судебном заседании.

Действия ФИО1 по первому эпизоду суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия ФИО1 по второму эпизоду суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих. 

В качестве данных, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он совершил преступления, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, на учете у врача – психиатра не состоит, на учете у врача – нарколога не состоит, с 07.04.2023г. внесен в список страдающих наркотической патологией с диагнозом: «пагубное употребление нескольких ПАВ», по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, (по каждому эпизоду) является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Подсудимый предоставил органам дознания подробные показания о фактических обстоятельствах происшествий, указал место совершения преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины по каждому эпизоду, раскаяние в содеянном. Представитель потерпевшего ФИО2 не настаивал на строгом наказании подсудимого. Наличие на иждивении родителей и бабушки страдающей онкологическим заболеванием. До задержания ФИО1 неофициально трудился поваром в ресторане, соответственно имел легальный источник дохода.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ч. 1 ст. 63 УК РФ, нет (по каждому эпизоду).

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, принимая во внимание необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении ему наказания в виде обязательных работ по каждому из эпизодов его преступной деятельности.

Обстоятельств, препятствующих назначению обязательных работ предусмотренных ч.4 ст. 49 УК РФ, судом не установлено.

При этом оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1, во время или после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений.

Таким образом, суд назначает подсудимому наказание в соответствии с положениями ч.1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих.

Оснований для применения положений ст. 25.1 УПК РФ не установлено.

Окончательное наказание ФИО1, следует назначить по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, поскольку установлено, что после вынесения приговора осужденный виновен еще в другом преступлении, совершенным им до вынесения приговора суда по первому делу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 17.058.2023г.) и назначить наказание в виде 200 часов обязательных работ в местах, определенных органом местного самоуправления, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 24.06.2023г.) и назначить наказание в виде 120 часов обязательных работ в местах, определенных органом местного самоуправления, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 260 часов обязательных работ в местах, определенных органом местного самоуправления, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Воронежа от 01.12.2023г., с применением ст. 71 УК РФ окончательно назначить (ФИО)1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 изменить с обязательства о явке на меру пресечения в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО – 4 УФСИН России по г. Тольятти до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Засчитать в срок отбытого наказания время его нахождения под стражей в период с 27.08.2023г. по 29.08.2023г. включительно (задержание), с 26.10.2023г. по 30.11.2023г., с 01.12.2023г. по 15.02.2024г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также нахождение под запретом, предусмотренным п.1 ч.6 ст. 105.1 УПК РФ за период с 30.08.2023г. по 06.10.2023включительно, из расчета два дня запрета за 1 день содержания под стражей.

Вещественные доказательства: 

-«DVD-R» с видеозаписью с камер видеонаблюдения из помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 17.05.2023 г., упакованный в бумажный конверт с пояснительным текстом, который заверен подписями участвующих лиц, подписью ст. дознавателя и оттиском круглой печати «д/ч ОП № 2 УМВД России по г. Воронежу», хранящийся при уголовном деле (№) (т.1 л.д. 91), после вступления приговора в законную силу - хранить при уголовном деле;

-«DVD-R» с видеозаписью с камер видеонаблюдения из помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 24.06.2023 г., упакованный в бумажный конверт с пояснительным текстом, который заверен подписями участвующих лиц, подписью ст. дознавателя и оттиском круглой печати «д/ч ОП № 2 УМВД России по г. Воронежу», хранящийся при уголовном деле (№). (т.1 л.д.201), после вступления приговора в законную силу - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.А. Никитченко